SCRIPTA

Numéro Scripta : 9493

Auteur(s) : Gilbert le Moine [particulier]

Auteur(s) : Berneut, femme de Gilbert le Moine [particulier]

Bénéficiaire(s) : Beaubec-la-Rosière, Notre-Dame et Saint-Laurent de Beaubec (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1154-1204...

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Gilbert Le Moine et sa femme Berneut donnent et concèdent aux moines de Notre-Dame de Beaubec tous leurs bestiaux et mobiliers et tous leurs acquêts dans la terre et dans la vigne, ainsi que tout ce que Gilbert peut donner en aumône de son bien héréditaire et l'entier de la vigne de Berneut.

Tableau de la tradition

Original

A. Évreux, Arch. dép. Eure, H 1.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Gilbert Le Moine est mentionné dans un acte datant de 1154-1204.

Texte d'après A

Sciant presentes et futuri quod ego Gislebertus Monachus et uxor mea Berneut dedimus et concessimus Sancte Marie de Belbech et monachis ibidem Deo servientibus in perpetuam elemosinam et nos et omnia catalla nostra et mobilia nostra parva et magna, et omnes adquisiciones nostras in terris et vineis et in omnibus rebus pro salute animarum nostrarum et antecessorum et successorum nostrorum. Dedimus etiam ego Gislebertus de hereditate mea quantum secundum institutionem Normannie possum dare in elemosinam, et Berneut uxor mea totam vineam matrimonii sui, concedentibus Goutero patre suo et fratribus Bernardo et Godardo. Hujus donationis et elemosine sunt testes, Odo presbiter de Curcellis, Teobaldus de Cleri, Givelmus prepositus Castelli Novi, Henricus Pieferre, Rogerus Malus Gener, Willelmus carpentarius et plures alii.